
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201110  CADERNO 1

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230715

PORTARIA Nº. 074, DE 11 DE ABRIL DE 2011.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e:
R E S O L V E:
Art. 1º Designar como Pregoeira os colaboradores EDUARDO 
ALBERTO BASTOS ANDRADE, matrícula nº. 72.078, 
Administrador,  ADENICE MARIA MATTOS, matrícula 70.989, 
Operadora de Teleprocessamento conforme legislação em vigor, 
pelo prazo de 01 (um) ano.
Art. 2º Constituir Equipe de Apoio composta pelos colaboradores: 
EBENÉZER DA SILVEIRA COÊLHO FILHO, matrícula nº. 
73.126, Assessor I, ORLANDO MATA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 71.009, Auxiliar Administrativo, ARLENE CRISTINA SILVA 
SIQUEIRA, matrícula nº. 72.941, Gerente I, MAURO AUGUSTO 
DE MORAES GALVÃO, matrícula n° 73.144, Engenheiro de 
Telecomunicação e EDSON NIVALDO CORTEZ, matrícula 
72.019, Analista de Sistemas.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de abril 
de 2011.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 11 de abril de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230817

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para instalação de computadores 
e NOBREAK nos infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73252/Laércio Silva de Campos Júnior (Assistente Técnico 
de Informática ) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230826

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: Realizar deslocamento técnico - execução de visita 
técnica para instalação de computadores e NOBREAK nos 
infocentros.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230992

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO “IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
SOFTWARE LIVRE E GESTÃO PÚBLICA - CONSEGI”.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230999

PORTARIA: 104/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO “IV CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
SOFTWARE LIVRE E GESTÃO PÚBLICA - CONSEGI”.
Fundamento Legal: Normativa Nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
72969/Tiago de Souza Cardoso (Assessor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230716

ERRATA DE PORTARIA
Nº DA PORTARIA : 152/2011, DE 04/05/2011

Onde se Lê: matrícula nº 5888105-1
Leia-se: matrícula nº 5888105-2
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.911 de 10/05/2011)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230673
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 199062

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
DESRATIZAÇÂO e DESINSETIZAÇÂO.
Valor Total: 2.800,00
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2012
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros , 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230686

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230323
PORTARIA: 154/2011

Objetivo: Participar do Curso Prático de Concessão de Benefícios 
- ANEPREM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
572259912/ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO ESPIRITO 
SANTO (Assessor) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
14/05/2011
555890951/WILLIAM ANJOS RABELO (Técnico Previdenciário A) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231077

 CARTA CONVITE Nº. 001/2011 - EGPA
Objeto: A PERMITENTE, proprietária da área de 149 m², 
composta de pia, localizado na Sede da Escola de Governo do 
Estado do Pará, Av. Almirante Barroso, 4314, Souza, nesta cidade, 
PERMITE o uso dessa área exclusivamente para comercialização 

(venda) de lanches e refeições (almoço), em conformidade com 
o Anexo I, parte integrante deste instrumento, pelo período de 
12 meses
Data da Abertura: 27/05/2011
Horário: 10H
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6822
O edital poderá ser adquirido no site www.compraspara.pa.gov.br
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230742

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), CNPJ: 
04.945.341/0001-90, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA) as Outorgas, do Sistema de 
Abastecimento de Água nos municípios de: Belém – Conjuntos 
Jardim Sideral e Cordeiro de Farias, Dom Eliseu, Oriximiná, 
Itaituba, Castanhal – Comandante Assis, Castanhal – Usina e do 
Sistema de Esgotamento Sanitário nos municípios de: Marabá e 
Castanhal/PA.
Belém, 11 de maio de 2011.

LICENÇA PRÉVIA - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230745

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENÇA PRÉVIA

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), CNPJ: 
04.945.341/0001-90, torna público que recebeu junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), a LP nº 880/2011 
com validade até 18/04/2012, do Sistema de Abastecimento de 
Água no município de Moju-PA.
Belém, 11 de maio de 2011.

EXTRATO DA ATA 115ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 

HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 
10.05.2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231043
1. Eleição dos Diretores de Planejamento e Desenvolvimento; 
de Urbanização e Construção; e Imobiliário da COHAB/PA, para 
cumprirem mandatos a partir desta data a janeiro 2013. Eleitos 
os Senhores: Amaro Barreto da Rocha Klautau, para o cargo 
de Diretor de Planejamento e Desenvolvimento; Eduardo Luiz 
da Silva Loureiro, para o cargo de Diretor de Urbanização e 
Construção; e Carlos Alberto da Silva Alcantara, para o cargo 
de Diretor Imobiliário. Conselheiros: Marcos Aurélio Lopes de 
Oliveira – Presidente do Conselho e Francisco Sérgio Belich de 
Souza Leão, Pedro Abílio Torres do Carmo e Ana Maria Souza de 
Azevedo, membros.

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-

COHAB/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231051

DATA, HORÁRIO E LOCAL:  12/04/2011, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois 
terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA:
1. Apreciação do Relatório da Administração e as Demonstrações 


